Por outro lado, o caráter de ato também expressa a profundidade dinâmica do ser, pois ato é ação, atividade. O dinamismo do ser torna-se claro quando Tomás de Aquino diz que todo agente age na medida em que está em ato.²⁷ Além do mais, Tomás parece trabalhou neste sentido uma vez que sua doutrina dos modos transcendentais do ser revela uma estruturação ordenada e dinâmica no caráter de perfeição do ser. Com efeito, dentre os atributos do ente enquanto ente, os chamados transcendentais, há alguns que dizem respeito à conveniência dos entes entre si, mais precisamente à conveniência do ente com relação ao ente espiritual, que por natureza está aberto a todos os outros. Assim, por exemplo, a alma humana tem toda a realidade por objeto, ou, em outras palavras, toda a realidade pode existir na alma com um modo de ser espiritual igual ao ser da alma; ao mesmo tempo, a alma pode inclinar-se para toda a realidade feita objeto nela.²⁸ Ora, essa dupla

²³ PIEPER, p. 53-75.

²⁴ "Secundum hoc enim dicitur aliquid esse perfectum secundum quod est in actu". (STHEOL, I q. 4 a 1 Resp. – p. 33).

²⁵ "Omnium autem perfectiones pertinent ad perfectionem essendi: secundum hoc enim aliqua perfecta sunt, quod aliquo modo esse habent" (STHEOL I q. 4 a 2 Resp. – p. 35).

²⁶ "Esse [...] est nobilior omnibus aliis quae consequuntur esse". (I SENT dist. 17 q 1 a 2 ad 3, p. 399); "Nihil est formalior aut simplicior quam esse" (CG I cap. 23 n. 214 – p. 61); "Quanto aliquis actus est immaterialior, tanto est nobilior" (STHEOL I-II q. 17 a 8 ad 1 – p. 1153).

²⁷ "Omne agens agit secundum quod est in actu; unde oportet quod per illum modum actio alicui agenti attribuat quod convenit ei esse in actu" (POT q. 3 a 1 – p. 58).

²⁸ "Alio modo secundum convenientiam unius entis ab aliud; et hoc quidem non potest esse nisi accipitur aliquid quod natum sit convenire cum omni ente. Hoc autem est anima. In anima est vis cognitiva et appetitiva. Convenientiam ergo entis ad appetitum exprimit hoc nomen bonum, ut in principio Ethici dicitur. Bonum est quod omnia appetunt. convenientiam vero entis ad intellectum exprimit hoc nomen verum... quae quidem correspondentia, adaequatio rei et intellectus dicitur" (VER q. 1 a 1, p. 4).

conveniência do ente com a alma, que possibilita que o ente se possa denominar também *verdadeiro* e bom, possui um caráter de atividade.

Tomás, deste modo, vê o movimento em sentido amplo, na própria atualidade do ato de ser, ao menos no ato de ser do ser espiritual. Na ótica da identidade entre a causa eficiente e a causa exemplar, não há dúvida de que Tomás de Aquino afirma também um movimento circular, ao dizer que toda a realidade volta ao seu princípio: "Tunc enim effectus maxime perfectus est quando in suum redit principium".²⁹